

Experts et partenaires
des acteurs
d'une économie
plus humaine

Association ATTACAFA

Comptes annuels arrêtés
au 31/12/2023

22 rue Copernic

59000 LILLE

Siret : 33982113400048

HarmOnium
EXPERTS-COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES

Sommaire

Bilan et Compte de Résultat	1
Annexe	6

Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	774	774		
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus	3 194	1 907	1 287	
	Autres immobilisations corporelles	2 747	2 502	245	467
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
ACTIF CIRCULANT	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	3 819		3 819	3 819
	TOTAL (I)	10 533	5 183	5 350	4 286
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	3 726		3 726	9 859
	Avances et Acomptes versés sur commandes	903		903	
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	5 365		5 365	2 117
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	33 715		33 715	162 019
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	458		458	458
	DISPONIBILITES	90 188		90 188	89 816
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	386		386	1 981
	TOTAL (II)	134 741		134 741	266 250
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		145 274	5 183	140 091	270 536
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	13 720	13 720
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	37 345	38 142
	Excédent ou déficit de l'exercice	8 286	(797)
	Total des fonds propres (situation nette)	59 351	51 065
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	59 351	51 065
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	5 000	6 500
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	5 000	6 500
Provisions	Provisions pour risques	26 012	26 012
	Provisions pour charges		
	Total des provisions	26 012	26 012
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 852	24 263
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	24 543	28 496
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		33
	Produits constatés d'avance	3 333	134 167
	Total des dettes	49 728	186 958
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	140 091	270 536
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	8 285,68	(797,38)
	(1) Dont à moins d'un an	49 728	186 958
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	55 188	54 465
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	91 650	96 904
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	228 164	219 081
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		76
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	500	2 950
	Utilisations des fonds dédiés	6 500	7 333
	Autres produits	221	88
Total des produits d'exploitation		382 223	380 895
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	16 023	15 986
	Variation de stock	6 132	2 958
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	184 533	182 096
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	3 396	2 715
	Salaires et traitements	109 409	103 904
	Charges sociales	39 114	54 971
	Dotation aux amortissements et dépréciations	294	400
	Dotation aux provisions		255
	Reports en fonds dédiés	5 000	6 500
	Autres charges	9 091	10 452
Total des charges d'exploitation		372 993	380 237
RESULTAT D'EXPLOITATION		9 230	658

Compte de Résultat

2/2

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		9 230	658
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	256	42
	Total des produits financiers	256	42
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER		256	42
RESULTAT COURANT avant impôts		9 486	700
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	1 200	1 498
	Total des charges exceptionnelles	1 200	1 498
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(1 200)	(1 498)
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		382 479	380 938
TOTAL DES CHARGES		374 193	381 735
EXCEDENT ou DEFICIT		8 286	(797)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat		23 715	20 291
TOTAL		23 715	20 291
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole		23 715	20 291
TOTAL		23 715	20 291

Annexe

Informations générales

Attacafa est une Scène Universelle Nomade. Cette utopie accueillante et militante est née en 1984. Il s'agissait alors de créoliser les lieux culturels de la Région Hauts-de-France et de la métropole lilloise pour lutter contre toutes les formes d'ethnocentrisme, mais aussi lutter contre la tendance à mettre à part les « cultures du monde », comme si les cultures européennes n'étaient pas, elles, « du monde ».

Aujourd'hui, le combat d'Attacafa est toujours d'actualité. Il ne s'agit plus seulement de faire entrer des formes artistiques extra-européennes dans les théâtres, les opéras, les salles de concert, mais de leur donner une juste place, de faciliter la mobilité des artistes des Suds, de participer à la circulation tant des œuvres, des patrimoines et traditions savantes que de la création contemporaine et populaire. L'association a accompagné les années 2000 et ses transformations en ajoutant des actions dans les espaces publics urbains, en tentant d'agir sur le sensible de nos villes et en trouvant des continuités entre la rue et les salles de spectacles. Attacafa souhaite ouvrir des espaces d'expression, de connaissance et de reconnaissance, des espaces dans lesquels un « sentir et ressentir ensemble » peut exister.

Chez Attacafa, les cultures du monde ce ne sont pas les cultures « des Autres » avec un grand A, mais le prétexte au respect du divers, une opportunité de situer dans le monde, une occasion de se décentrer, la possibilité de donner une place à des artistes et des publics qui connectent différentes parties du monde, l'arparentent, défendent les cultures voyageuses et non les murs et les assignations à résidence.

L'association a pour objet :

- De favoriser les échanges culturels entre communautés en France et à l'étranger ;
- D'aider et de soutenir la création artistique soit en collaboration avec des structures ou associations déjà existantes soit en son nom propre ;
- De favoriser l'expression des personnes sur les territoires où elle intervient et de favoriser l'animation de ces territoires.

Le siège de l'association est situé à Lille. Elle exerce son activité dans la Région Hauts-de-France et principalement dans la métropole lilloise.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 140 091 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 382 479 euros et un total charges de 374 193 euros, dégageant ainsi un résultat de 8 286 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2023 et finit le 31/12/2023.

Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les présents comptes ont été arrêtés conformément aux principes édictés par le règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général modifié et ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Règles et méthodes comptables

Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard. Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à 5 000 €.

Faits caractéristiques de l'exercice

Depuis le 24/02/2022, une crise géopolitique a débuté dans le cadre du conflit entre l'Ukraine et la Russie. Les premières conséquences constatées de cette crise sont multiples avec notamment une hausse significative du coût de l'énergie ainsi que de certaines matières premières. A la date d'arrêté des comptes, et compte tenu du caractère imprévisible de la situation, aucune estimation précise de ces impacts ne peut être réalisée.

L'évolution de la situation ainsi que ses impacts sur la situation financière et les résultats de l'association continuent d'être suivies de près. Par ailleurs, l'association n'a pas de relation commerciale directe avec des clients/fournisseurs russes ou ukrainiens.

Eu égard à la situation de la structure à la date d'arrêté des comptes, elle estime que la poursuite de son exploitation n'est pas remise en cause.

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

À la date de présentation des comptes, il n'y a pas d'autre mention particulière ni d'évènements remarquables à rapporter à l'attention des intervenants et lecteurs.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	774					774
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	774					774
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	2 358		1 358		522	3 194
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	2 747					2 747
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 104		1 358		522	5 940
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	3 819					3 819
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 819					3 819
TOTAL		9 697		1 358		522	10 533

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	774			774
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	774			774
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	2 358	72	522	1 907
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	2 279	222		2 502
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 637	294	522	4 409	
TOTAL		5 411	294	522	5 183

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2023
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	26 012			26 012
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	26 012			26 012
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	500		500	
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	500		500	
TOTAL GENERAL		26 512		500	26 012
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				500	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Provisions

Les provisions comptabilisées concernent :

- Le risque de reversement sur la subvention de la Région Hauts-de-France 2020 : 16 485 € ;
- Le risque de reversement sur la subvention de la MEL (financement de La louche d'Or 2020)
: 8 400 € ;
- Un risque social : 1 127 €.

Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	3 819		3 819
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	5 365	5 365	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	860	860	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	8 084	8 084	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	24 667	24 667	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	104	104	
	Charges constatées d'avance	386	386	
TOTAL DES CREANCES		43 285	39 466	3 819
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	21 852	21 852		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	12 806	12 806		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 715	9 715		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	927	927		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	1 094	1 094		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes				
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	3 333	3 333		
TOTAL DES DETTES		49 728	49 728		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2023	31/12/2022	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	25 527	158 260	(132 733)	83,8
TOTAL	25 527	158 260	(132 733)	83,8

Les produits à recevoir correspondent principalement aux soldes de subventions 2023.

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2023	31/12/2022	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 616	8 742	(1 126)	12,8
Dettes fiscales et sociales	17 280	19 403	(2 123)	10,9
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes				
TOTAL	24 895	28 144	(3 249)	11,5

Les charges à payer correspondent à :

- Des factures 2023 reçues en 2024 pour 7,6 K€ ;
- La provision pour congés à payer aux salariés pour 16,5 K€ ;
- L'AFDAS 2023 à payer pour 0,8 K€.

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION Xerox photocopieur 2024		386	386
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			386

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION Subvention Préfet du Nord 2024		3 333	3 333
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			3 333

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reporté à un exercice ultérieur.

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise	13 720				13 720
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	38 142	(797)			37 345
Excédent ou déficit de l'exercice	(797)	797	8 286		8 286
Situation nette	51 065		8 286		59 351
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	51 065		8 286		59 351

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2022	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédi à des projets sans dépense cours des deu derniers exerci
Subventions d'exploitation							
CMNE - Nuit des doutes 22-23	667		667				
CM - Nuit des doutes 22-23	3 333		3 333				
Préfet - Nuit des doutes 22-23	2 500		2 500				
Préfet - Nuit des doutes 23-24		1 667				1 667	
DRAC - Nuit des doutes 23-24		3 333				3 333	
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	6 500	5 000	6 500			5 000	

Notes sur le compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des produits d'exploitation	Montant	Taux
Subventions d'exploitation	228 164	59,7%
Prestations de service	91 650	24,0%
Ventes de biens	55 188	14,4%
Reprise de fonds dédiés	6 500	1,7%
Transferts de charges	500	0,1%
Autres produits	221	0,1%
TOTAL	382 223	100%

Ventilation des subventions

Nature des subventions	Montant	Taux
VILLE DE LILLE	90 000	39,44%
REGION HAUTS-DE-FRANCE	40 000	16,52%
AIDE FONDATION CARASSO	37 500	15,72%
MEL	14 000	6,13%
DRAC	13 333	5,84%
PREFET DU NORD	9 500	4,91%
FONJEP	7 164	4,16%
DEPARTEMENT LE NORD	7 000	3,06%
ETAT EMPLOIS FRANCS	6 667	2,92%
AIDE FONDATION CREDIT COOPERATIF	3 000	1,30%
TOTAL	228 164	100%

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Effectif moyen

		31/12/2023	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		2	
	Professions intermédiaires			
	Employés		1	
	Ouvriers			
	TOTAL		3	

Rémunération des dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif est égal à zéro, car les dirigeants sont le président, le trésorier et le secrétaire et ne sont pas rémunérés ni ne bénéficient d'avantages en nature.

Le montant de la rémunération du plus haut cadre salarié n'est pas communiquée car cela reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2023	31/12/2022
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat 137 bénévoles ont effectué 1 395 heures de bénévolat valorisées à 17€ de l'heure	23 715	20 291
	23 715	20 291
Total	23 715	20 291

Répartition par nature de charges	31/12/2023	31/12/2022
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole 137 bénévoles ont effectué 1 395 heures de bénévolat valorisées à 17€ de l'heure	23 715	20 291
	23 715	20 291
Total	23 715	20 291